A prorrogação do prazo será por 24 (vinte e quatro) meses, tendo 

início em 11/12/2025 e término em 10/12/2027.

GARANTIA: A CONTRATADA renovou com a POTTENCIAL 

SEGURADORA S/A, o seguro fiança, conforme APÓLICE Nº: 

0306920249907751332434000.

VALOR: O valor global da prorrogação de prazo de R$1.955.923,20 (um 

milhão novecentos e cinquenta e cinco mil novecentos e vinte e três reais e 

vinte centavos), corresponde a R$81.496,80 (oitenta e um mil quatrocentos 

e noventa e seis reais e oitenta centavos) por mês.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente 

termo correrão à conta da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.2

026.06.182.0223.3006.339039, Fonte de Recurso 15000000 - Ordinário, 

FICHA Nº 20250531 e NOTA DE EMPENHO Nº: 3812, de 10/12/2025, 

no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil  reais).

AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado pelo Secretário de Proteção e 

Defesa Civil, no despacho de autorização nos documentos ID nº 00851905, 

constante do processo administrativo nº SEI-2024-14000002.

DATA DA ASSINATURA: 10/12/2025

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

[...]

mentado(s) para a contratação do objeto em questão, não sendo 

obrigatório o cumprimento do prazo descrito na Cláusula Déci-

ma e das quantidades previstas na Cláusula Segunda, devendo ser 

lavrado e publicado o competente Ato de Resolução.

VALOR: O valor total estimado do presente Contrato é de R$ 

4.249.462,92 (quatro milhões e duzentos e quarenta e nove mil 

e quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos), 

correspondendo a uma despesa mensal estimada de R$ 708.243,82 

(setecentos e oito mil e duzentos e quarenta e três reais e oitenta e 

dois centavos), estando os pagamentos sujeitos à execução efetiva 

dos serviços.

DOTAÇÃO: Os recursos necessários à execução dos serviços ora 

contratados correrão à conta do Programa de Trabalho, Código de 

Despesa n° 27.2702.10.302.0228.2728.339039.15001002 ten-

do sido empenhada a importância de R$ 354.121,91 (trezentos 

e cinquenta e quatro mil e cento e vinte e um reais e noventa e 

um centavos), por meio da Nota de Empenho nº 2013, ficando 

o restante a ser empenhado à conta do orçamento do próximo ex-

ercício.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma da Lei Federal n° 

14.133/21, especial seu Art. 75, Inciso VIII.

[...]

namento do Laboratório de Entomologia e da Rede Frio de Angra 

dos Reis/RJ.

PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 12 (doze) meses, 

tendo início em 05/12/2025 e término em 04/12/2026.

VALOR: O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas 

relativas à prorrogação do contrato é de R$ 66.000,00 (sessenta e 

seis mil reais), referente ao valor do aluguel mensal de R$ 5.500,00 

(cinco mil e quinhentos reais).

DOTAÇÃO: A despesa com a execução do presente termo adi-

tivo, até o fim do presente exercício financeiro, correrá à conta 

da seguinte dotação orçamentária, assim classificada: Programa de 

Trabalho nº 27.2701.10.305.0180.2219.339036.16000000, Fi-

cha 20251099, tendo sido emitida a Nota de Empenho nº 1285, 

de 09/07/2025, no valor de R$ 4.583,33 (quatro mil quinhentos e 

oitenta e três reais e trinta e três centavos);

PARÁGRAFO ÚNICO – As despesas relativas aos exercícios sub-

sequentes correrão por conta das dotações orçamentárias respectiv-

as, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 62, § 3°, I, da Lei n° 8666/93